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ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 364
Şedinţa Camerei de Consiliu din  09 Octombrie 2024 

Completul compus din:
PREŞEDINTE: Bianca Iustina Pandelea

GREFIER: Ioana Raluca Dinu

Pe rol se află soluţionarea cauzei civile privind pe petentul   Raica Vasile, având ca
obiect validare primar.

La apelul nominal efectuat în şedinţa camerei de consiliu, a lipsit petentul.
Procedura de citare este legal îndeplinită, cauza soluționându-se fără citarea părților.
Instanța constată că este competentă să soluționeze prezenta cauza, conform art. 528

alin. (3) şi art. 529 C.proc.civ., coroborate cu art. 149 alin. (1) Cod Administrativ și art. 94
alin. (3) C.proc.civ..

În  baza  art.  238  C.proc.civ.,  instanța  estimează  durata  necesară  pentru  cercetarea
procesului la un termen, față de împrejurările cauzei.

În temeiul art. 258 alin. (1) și art. 255 C.proc.civ., instanța încuviințează pentru petent
proba cu înscrisuri, apreciindu-le ca fiind admisibile, concludente și utile soluționării cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat, excepții de invocat și alte probe de administrat, în
temeiul art. 244 C.proc.civ., instanța declară cercetarea procesului încheiată.

Având în vedere că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept
ale cauzei, instanța închide dezbaterile și reține cauza în pronunţare.

INSTANŢA

Deliberând asupra cauzei civile de faţă, constată următoarele:
Constată că prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Aiud la data de 04.10.2024

sub nr. 4628/175/2024, petentul  Raica Vasile, a solicitat instanţei ca, prin hotărârea pe care o
va pronunţa, să valideze mandatul său de primar al comunei Râmeţ, judeţul Alba, în urma
alegerilor locale care au avut loc la data de 09.06.2024. 

La solicitarea instanţei, la cerere a fost ataşat un exemplar al procesului verbal privind
centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului  alegerilor  şi  atribuirea  mandatului  pentru
funcţia de primar întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 58 Râmeţ, potrivit căruia
candidatul Raica Vasile a obţinut un număr de 289 de voturi din totalul de 461 al voturilor
valabil exprimate.

În  conformitate  cu  prev.  art.  149  alin.  (1)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, art.47 alin. 5 din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea partidelor politice şi a
campaniilor electorale, a fost depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale
privind campania  electorală  desfășurată  de Partidul  Social  Democrat,  cu  ocazia  alegerilor
administrației  publice  locale  din data  de 09.06.2024 potrivit  legii,  publicat  de Autoritatea
Electorală  Permanentă  în  Monitorul  Oficial  al  României,  certificatul  privind  confirmarea
calităţii de membru al partidului politic a candidatului declarat ales pentru funcţia de primar al
comunei, opţiunea privind renunţarea la mandatul de consilier local, copie CI şi certificatul de
cazier judiciar. 

Analizând actele dosarului, instanţa constată următoarele :
În  drept,  potrivit  art.  149  alin.  (1)  din  Codul  administrativ  „mandatul  primarului

declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfăşurării alegerilor de către



judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripţia electorală pentru care au avut
loc  alegeri,  în  procedură  necontencioasă.  Validarea  se  realizează  la  judecătorie,  după
depunerea raportului detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, potrivit legii privind
finanţarea  partidelor  politice  şi  a  campaniilor  electorale,  prin  încheiere  pronunţată  în
camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii”.  

Potrivit  alin.  (2)  al  aceluiaşi  articol  „invalidarea  alegerii  primarului  se  poate
pronunţa  în  cazul  în  care  se  constată,  potrivit  legii  privind  alegerea  autorităţilor
administraţiei  publice  locale,  încălcarea  condiţiilor  de  eligibilitate  sau  dacă  alegerea
acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.  

În  continuare,  potrivit  art.  37  din  Legea  nr.  334/2006: „Limitele  maxime  ale
cheltuielilor  care  pot  fi  efectuate  în  campania  electorală  sau  pentru  referendum  într-o
circumscripție  electorală  națională  sau  într-o  circumscripție  electorală  județeană/a
municipiului  București/externă,  după caz,  trebuie  să  se  încadreze  în  limitele  maxime ale
contribuțiilor pentru campania electorală sau pentru referendum, prevăzute la art. 28 - 31
pentru circumscripția electorală respectivă”.

Potrivit art.  39 alin. (1) din același act normativ: „În termen de 15 zile de la data
desfășurării  alegerilor,  partidele  politice,  alianțele  politice  și  candidații  independenți  vor
depune la Autoritatea Electorală Permanentă o declarație privind respectarea plafoanelor
prevăzute la art. 37”.

Conform art. 47 alin. (1): „În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor,
mandatarii  financiari  coordonatori  sunt  obligați  să  depună  la  Autoritatea  Electorală
Permanentă  rapoartele  detaliate  ale  veniturilor  și  cheltuielilor  electorale  ale  partidelor
politice,  alianțelor  politice,  alianțelor  electorale,  organizațiilor  cetățenilor  români
aparținând  minorităților  naționale  și  ale  candidaților  independenți,  precum și  cuantumul
datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28
alin. (13). (2) Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a
listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor
români  aparținând  minorităților  naționale  și  a  candidaților  independenți  care  au  depus
rapoartele  detaliate  ale  veniturilor  și  cheltuielilor  electorale,  pe  măsură ce  acestea  sunt
depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I. (5) Candidaților
declarați  aleși  nu  li  se  pot  valida  mandatele  dacă  raportul  detaliat  al  veniturilor  și
cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus
în condițiile legii”.

Conform  art.  101  alin.  (2)  din  Legea  nr.  115/2015  „este  declarat  ales  primar
candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”. 

Potrivit art. 4 alin. (1) din Legea nr.115/2015 „au dreptul de a fi aleși consilieri și
primari cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de
cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 din
Constituția României, republicată.

Art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 prevede că „nu pot fi aleși:  cetățenii care fac
parte  din  categoriile  prevăzute  la  art.  40 (3) din  Constituția  României,  republicată;
persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora
li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în
autoritățile publice sau în orice alte funcții publice”.

Conform  procesului-verbal  privind  centralizarea  voturilor,  constatarea  rezultatului
alegerilor şi atribuirea mandatului de Primar al comunei Râmeţ la alegerile locale din data de
09 iunie 2024, aflat  la dosar, domnul Raica Vasile,  candidat pentru funcţia de Primar din
partea Partidului Social Democrat, a  întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

Instanţa  constată  că  la  dosar  au  fost   ataşate  raportul  detaliat  al  veniturilor  şi
cheltuielilor  electorale   şi  dovada  depunerii  acestui  raport  la  Autoritatea  Electorală
Permanentă, conform dispoziţiilor art. 47 alin. 1 şi 5 din Legea nr. 334/2006.

De  asemenea,  instanţa  constată  că  au  fost  respectate  cerinţele  legale  privitoare  la
alegerea  Primarului  comunei  Râmeţ,  astfel  încât  nu  a  fost  încălcată  nici  o  condiţie  de



eligibilitate stabilită de lege pentru funcţia de primar şi nici nu s-a reţinut de către Biroul
Electoral Central existenţa unei fraude electorale în circumscripţia nr.58 Râmeţ.

Faţă de dispoziţiile legale anterior precizate, instanţa reţine că numitul Raica Vasile
întruneşte toate condiţiile prevăzute de lege pentru a putea fi validat în funcţia de primar al
Comunei Râmeţ, respectiv a obţinut majoritatea voturilor valabil  exprimate – 289 din 461
voturi, domiciliul său se află pe teritoriul unităţii administrativ-teritoriale în care a fost ales,
nu face parte din categoriile prevăzute de art. 40 alin. (3) din Constituţia României referitor la
persoanele cărora le este interzis dreptul de asociere, iar din cazierul judiciar depus la dosar
rezultă  că  acestuia  nu  i  s-a  interzis  prin  hotărâre  judecătorească  definitivă  exercitarea
dreptului de a fi ales în autorităţile publice sau în orice alte funcţii publice și nici nu a fost
condamnat definitiv la pedepse privative de libertate pentru infracţiuni săvârșite cu intenţie.

Astfel,  faţă  de conţinutul  cazierului  judiciar  şi  lista  înaintată  de Agenţia  Naţională
pentru Integritate privind candidaţii la alegerile locale aflaţi sub interdicţia de trei ani de a mai
ocupa o funcţie electivă, se constată că numitul Raica Vasile nu se află în niciuna din situaţiile
prevăzute de art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 invocată anterior.

Faţă de considerentele mai sus reţinute, instanţa constată că sunt întrunite condiţiile
legii  în vederea validării  mandatului  pentru funcţia de primar,  motiv pentru care conform
art.149 alin. (3) şi (4) din Codul administrativ va admite cererea şi va valida mandatul pentru
funcţia de primar al comunei Râmeţ,  obţinut de domnul Raica Vasile, candidat din partea
Partidului Social Democrat.

Potrivit art.149 alin. (3) cod administrativ prezenta încheiere se va comunica de îndată
prefectului  şi  secretarului  general  al  unităţii/subdiviziunii  administrativ-teritoriale,  care are
obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia la sediul unităţii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

PENTRU ACESTE MOTIVE, 
ÎN NUMELE LEGII,

D I S P U N E :

 Admite cererea formulată de petentul Raica Vasile, şi, în consecinţă:
 Validează mandatul pentru funcţia de primar al comunei Râmeţ, obţinut de domnul
Raica Vasile, CNP:1680609015148, născut la data de 09.06.1968 în localitatea Alba Iulia,
judeţul  Alba,  domiciliat  în  sat  Râmeţ,  comuna Râmeţ,  nr.243,  judeţul  Alba,  candidat  din
partea Partidului Naţional Liberal.

Conform art. 150 din Codul administrativ pune în vedere  d-lui Raica Vasile, primar
al comunei Râmeţ, obligativitatea depunerii jurământului.

Prezenta  încheiere  se  va  comunica  de  îndată  prefectului  şi  secretarului  general  al
unităţii administrativ-teritoriale care are obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin afişarea
acesteia  la  sediul  unităţii  administrativ-teritoriale,  în  termen  de  cel  mult  24  de  ore  de  la
comunicare.

Executorie.
 Cu drept de apel în 2 zile de la aducerea la cunoștința publică, care se va depune la
Judecătoria Aiud.    

Dată în camera de consiliu.
Pronunţată  azi,  la  data  de  09  octombrie  2024,  prin  punerea  soluţiei  la  dispoziţia

părţilor, prin mijlocirea grefei instanţei.

Preşedinte,       Grefier, 
Bianca Iustina PANDELEA                                                            Ioana Raluca DINU

Red. P.B.I.
Tehnored. D.I.R./3 ex.
10 Octombrie 2024
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